[bookmark: _GoBack]西双版纳州2018年彩票公益金项目支出

绩效再评价报告

评审机构名称：西双版纳中静会计师事务所（普通合伙）
委托单位名称：西双版纳州财政局
报告编号：中静咨字（2019）第090号
项目评审起止时间：2019年10月至2019年11月
评审报告出具时间：2019年11月
目录

一、基本概况	- 3 -
（一）项目概况	- 3 -
（二）项目资金安排及使用情况	- 3 -
（三）项目实施内容及进展情况	- 4 -
（四）项目绩效目标设立	- 4 -
（五） 组织管理情况	- 4 -
二、绩效自评情况	- 5 -
（一）绩效自评概述	- 5 -
（二）绩效自评结论	- 6 -
三、绩效再评价组织实施情况	- 6 -
（一）绩效再评价依据	- 6 -
（二）绩效再评价方法	- 7 -
（三）绩效再评价指标体系	- 7 -
（四）绩效再评价抽样	- 9 -
四、绩效再评价情况	- 10 -
（一）绩效再评价综合结论	- 10 -
（二）项目绩效目标实现情况	- 11 -
（三）绩效自评和再评价差异分析	- 12 -
五、绩效评价情况分析	- 12 -
（一）投入情况分析	- 12 -
（二）过程情况分析	- 13 -
（三）产出情况分析	- 13 -
（四）效果情况分析	- 14 -
六、存在问题及原因分析	- 16 -
（一）项目管理制度不健全	- 16 -
（二） 个别项目建设进度缓慢	- 16 -
（三） 个别项目未严格按照实施方案开展	- 16 -
（四） 项目资金拨付审批不严	- 16 -
（五） 项目资金未按规定使用	- 17 -
（六）项目后期管护不力	- 17 -
（七）项目档案管理不规范	- 17 -
七、建议	- 17 -
（一）建立健全项目管理制度和监控机制	- 17 -
（二）加强项目情况跟踪，提高资金使用效率	- 18 -
（三） 严格按照实施方案开展项目	- 18 -
（四）严格执行“三重一大”决策	- 18 -
（五）规范资金使用情况，保障资金安全	- 18 -
（六） 完善项目维护机制	- 19 -
（七）建立档案管理制度，专人专管	- 19 -
八、其他需说明事项	- 19 -

[bookmark: _Toc24144]西双版纳州2018年彩票公益金
[bookmark: _Toc30607][bookmark: _Toc8937_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc464_WPSOffice_Level1]项目支出绩效再评价报告

[bookmark: _Hlk522002792][bookmark: _Hlk522109327][bookmark: _Hlk522002811]为进一步加强财政支出管理，提高资金使用效益，根据《西双版纳州财政局关于开展西双版纳州2018年彩票公益金项目支出绩效再评价的通知》（西财绩发〔2019〕8号）的要求，西双版纳州财政局委托西双版纳中静会计师事务所（普通合伙）于2019年10月至11月对西双版纳州2018年彩票公益金项目支出进行绩效再评价。现将再评价情况报告如下：
[bookmark: _Toc2794][bookmark: _Toc13730_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc380149826][bookmark: _Toc388260920]一、基本概况
[bookmark: _Toc17704_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13699][bookmark: _Toc380149827][bookmark: _Toc388260921]（一）项目概况
[bookmark: _Toc464_WPSOffice_Level2]为广泛开展全民健身活动，完善全民健身组织网络，加强社会体育指导队伍建设，进一步推动彩票事业持续健康发展，不断促进版纳州福利、体育事业健康有序发展，西双版纳州申报2018年彩票公益金项目共163个，安排资金共计2248.5万元，其中中央财政资金54.5万元，省级财政资金1090万元，州级财政资金1104万元，项目主管单位为景洪市、勐腊县、勐海县财政局，项目具体由项目单位组织实施，主要用于村文体活动场所建设、老年体育场地建设、敬老院及烈士陵园修缮、救灾仓库建设等方面。
[bookmark: _Toc16878]（二）项目资金安排及使用情况
[bookmark: _Toc4395]根据《云南省财政厅关于下达2018年彩票专项公益项目资金（第一批）的通知》（云财综[2018]42号）、《西双版纳州财政局关于下达各县（市）福利彩票公益金的通知》（西财综发〔2018〕40号）及《西双版纳州财政局关于下达各县（市）体育彩票公益金的通知》（西财综发〔2018〕39号）等文件批复，西双版纳州2018年彩票公益金金额共计2248.5万元，其中景洪市733万元，勐海县677.5万元，勐腊县838万元，本次项目涉及项目资金已全部下达，资金到位率100%。资金安排具体情况见表1。
表1 2018年彩票公益金资金安排、使用情况表
 单位：万元
	[bookmark: _Toc2429][bookmark: _Toc13730_WPSOffice_Level2]项目名称
	中央资金
	省级资金
	州级资金
	资金合计
	已使用资金
	结余资金

	景洪市彩票公益金
	20.00
	345.00
	368.00
	733.00
	678.74
	54.26

	勐腊县彩票公益金
	15.00
	455.00
	368.00
	838.00
	638.08
	199.92

	勐海县彩票公益金
	19.50
	290.00
	368.00
	677.50
	553.51
	123.99

	合计
	54.50
	1,090.00
	1,104.00
	2,248.50
	1,870.33
	378.17

（三）项目实施内容及进展情况
1、项目实施内容
2018年彩票公益金主要用于村文体活动场所建设、老年体育场地建设、敬老院及烈士陵园修缮、救灾仓库建设、竞技体育、群体活动、体育培训、残疾人救助等方面。
2、项目进展情况
[bookmark: _Toc1915_WPSOffice_Level2]截止2019年9月，2018年彩票公益金景洪市的65个项目，已完成了62个；勐海县55个项目，已完成了52个；勐腊县43个项目，已完成了41个。
[bookmark: _Toc30738]（四）项目绩效目标设立
[bookmark: _Toc2547_WPSOffice_Level2]通过彩票公益金的投入，为版纳州体育、福利事业的发展提供坚实的经济基础；通过建设全民健身工程及开展全民健身活动，大力实施全民健身国家战略,推进全民健身设施建设，促进全民健身事业蓬勃发展；不断强化训练，培养竞技体育人才，全面提升我市竞技体育综合实力，推进我市群众体育、竞技体育全面发展。根据项目资金批复文件，要求建设完成各县市彩票公益金项目。
（5） [bookmark: _Toc31099][bookmark: _Toc1915_WPSOffice_Level1]组织管理情况
1. 项目管理
该项目由项目实施单位提交可行性研究报告、项目实施方案等向财政局申请项目资金，财政局根据彩票公益金管理办法按因素法切块分配到县市。项目单位按照《云南省人民政府办公厅关于印发云南省2019年政府集中采购目录及标准的通知》（云政办函〔2019〕23号）文件，采用公开招标、邀请招标等方式确定施工单位或采购单位，项目开始后严格按照预算控制成本，如期开工，各项目单位制定具体的彩票公益金项目管理办法，明确规定了彩票公益金项目的范围、职责分工、申报流程、项目监管和责任追究等内容，项目完工后及时组织相关单位进行验收并交付使用。
2.财务管理
为规范彩票公益金使用管理，建立健全彩票公益金监督机制，提高资金使用效益，西双版纳州财政局制定《西双版纳州财政局关于印发西双版纳州彩票公益金管理办法的通知》（西财综发〔2016〕6号）及《西双版纳州财政局转发云南省财政厅关于转发财政部彩票市场调控资金管理暂行办法的通知》（西财综发〔2016〕41号）文件，各项目单位严格按文件规定使用资金，专项资金应专款专用，专人专账管理，确保彩票公益金使用合法、合规。
[bookmark: _Toc30454]二、绩效自评情况
[bookmark: _Toc32208][bookmark: _Toc6835_WPSOffice_Level2]（一）绩效自评概述
根据西双版纳州财政局《关于开展2019年年度绩效自评的通知》（西财绩发〔2019〕3号）文件规定，各县市财政局及时组织相关科室召开了绩效自评专题会议，安排部署有关事宜，收集项目单位填报绩效自评报告及有关材料。
[bookmark: _Toc7692][bookmark: _Toc24424_WPSOffice_Level2]（二）绩效自评结论
景洪市财政局彩票公益金项目自评得分为95分，评分等级为“优”；勐海县财政局彩票公益金项目自评得分为95.04分，评分等级为“优”；勐腊县财政局彩票公益金项目自评得分94.2分，评分等级为“优”；2018年彩票公益金项目平均自评得分94.75分。2018年彩票公益金项目立项依据充分，绩效目标合理且清晰明确；项目管理机制健全、措施保障有力，全面、按时完成各项绩效指标，有效促进部门履职绩效目标的实现；项目质量及节支增效措施明显，符合年度预算目标，项目社会效益显著，服务对象满意度较高，有效推进了项目绩效目标的实施。
[bookmark: _Toc18157][bookmark: _Toc2547_WPSOffice_Level1]三、绩效再评价组织实施情况
[bookmark: _Toc11804_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc30654]（一）绩效再评价依据
1.《关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）；
2.《云南省省级财政支出预算绩效评价操作规程（试行）》（云财评审〔2016〕39号）；
3.《西双版纳州财政局关于印发<西双版纳州州级财政预算绩效管理暂行办法>的通知》（西财绩发〔2015〕19号）；
4.《西双版纳州财政局西双版纳州监察局关于加强财政支出绩效评价结果应用的意见》（西财评字〔2011〕17号）；
5.《西双版纳州财政局关于印发西双版纳州州级财政支出预算绩效评价操作规程（试行）的通知》（西财绩发〔2017〕5号）；
6.《西双版纳州财政局关于开展西双版纳州2018年彩票公益金项目支出绩效再评价的通知》（西财绩发〔2019〕8号）；
7.部门、单位按照绩效评价工作要求提供的相关资料，包括项目申报书、项目自评报告、经费支出明细表等；
8.评价工作人员通过现场调查、核实等获得的资料等。
[bookmark: _Toc9850_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc19041]（二）绩效再评价方法
根据《西双版纳州财政局关于印发<西双版纳州省对下专项转移支付改革绩效管理暂行办法>的通知》（西财预发〔2017〕136号）文件确定的绩效评价方法，本次绩效评价采用如下方法：
1.成本效益分析法。将一定时期内的支出与效益进行对比分析，以评价绩效目标实现程度。
2.比较法。通过对绩效目标与实施效果、历史与当期情况、不同部门和地区同类支出的比较，综合分析绩效目标实现程度。
3.因素分析法。通过综合分析影响绩效目标实现、实施效果的内外因因素，评价绩效目标实现程度。
4.公众评判法。通过专家评估、公众问卷及抽样调查等对财政支出效果进行评判，评价绩效目标实现程度。
[bookmark: _Toc11491][bookmark: _Toc7969_WPSOffice_Level2]（三）绩效再评价指标体系
1.绩效再评价指标体系的建立
本次绩效再评价工作根据财政部《预算绩效评价共性指标体系框架》的要求，结合项目特点、类型、资金安排情况制定绩效评价指标体系，经过试点评价验证后进一步修改完善。在指标体系建立过程中，评价组认真查阅项目相关资料及政策，尽量使指标体系能够全面、客观、真实的反映彩票公益金项目支出的绩效。在现场评价过程中，对于个别指标出现操作困难的情况，评价组通过实践分析后，及时进行调整修改，使得各项指标基本实现了细化、量化和可考核。
2.绩效再评价指标体系的构成
本次西双版纳2018年彩票公益金项目绩效评价指标体系共设置一级指标4个，包括投入、过程、产出和效果；二级指标7个，包括项目立项、资金落实、项目管理、财务管理、项目产出、项目效益、受益对象满意度；三级指标21个，主要是二级指标的细化和量化，其中：“产出”一级指标下设1个二级，5个三级指标，用以反映项目个性特征。以上情况详见附件1至附件3《景洪市、勐海县、勐腊县财政局2018年彩票公益金项目支出绩效再评价指标体系及评分表》。
3.绩效再评价指标权重
评价指标体系包含4个一级指标，其中：投入指标权重10%，过程指标权重30%，产出指标权重30%，效果指标权重30%。为体现评价结果的公平性和科学性，在进行21个具体指标评分时，按各县市财政局提供的项目整体数据及现场评价情况相互验证综合评定打分。
4.评价结果
根据绩效再评价得分将评价结果分为四档，满分为100分，100～90（含）分为优、90～80（含）为良，80～60（含）为中，60分以下为差。
	[bookmark: _Toc8791_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2182_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8285_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc25232_WPSOffice_Level2]档次
	优
	良
	中
	差

	分值
	得分≥90
	80≤得分<90
	60≤得分<80
	得分<60

[bookmark: _Toc6409]（四）绩效再评价抽样
通过分析项目支出情况，主要考虑重点支出项目、资金支出规模、项目支出类型三个维度因素，选取具有代表性的项目进行实地评价。景洪市选取抽样项目9个，抽样资金328万元，占本年度项目资金总额733万元的44.75%；勐海县选取抽样项目4个，抽样资金125万元，占本年度项目资金总额677.5万元的18.45%；勐腊县选取抽样项目4个，抽样资金145万元，占本年度项目资金总额838万元的17.30%；公众满意度调查在抽查的项目点采取定点随机拦截访问，现场甄别对象，由访问员面对面进行调查，本次公众满意度问卷调查实际发放100份，实际收回问卷87份，其中有效问卷87份。项目抽点情况详见下表：
[bookmark: _Toc28867]景洪市抽查项目情况表
	[bookmark: _Toc6835_WPSOffice_Level1]序号
	抽查项目
	项目支出（万元）
	占比

	1
	曼景兰村委会曼听居民小组老年人活动场所
	30.00
	4.09%

	2
	农场榕树生产队榕树第四居民小组活动场所
	29.00
	3.96%

	3
	景洪农场管委十分场十三队公厕建设
	25.00
	3.41%

	4
	福利彩票公益金项目(救灾仓库建设）
	36.00
	4.91%

	5
	勐龙镇烈士陵园改扩建项目
	120.00
	16.37%

	6
	嘎洒镇敬老院项目
	20.00
	2.73%

	7
	景洪市民政局彩票市场调控资金
	18.00
	2.46%

	8
	勐养镇曼洒浩村委会曼贺科村民小组
	30.00
	4.09%

	9
	昆格村曼坝药村民小组文化活动场所
	20.00
	2.73%

	合计
	328.00

	占总项目支出的比例

	44.75%

[bookmark: _Toc20354]勐海县抽查项目情况表
	序号
	抽查项目
	项目支出（元）
	占比

	1
	勐海镇勐翁村委会景颇寨村民小组文化活动场所建设项目
	30.00
	4.43%

	2
	勐海县勐遮镇曼扫村委会回社村民小组活动场所建设项目
	45.00
	6.64%

	3
	勐遮镇曼洪村委会曼兴龙下寨农村基础设施建设
	20.00
	2.95%

	4
	勐海县打洛镇曼轰村委会曼轰村民小组基层活动场所建设项目
	30.00
	4.43%

	合计
	125.00

	占总项目支出的比例

	18.45%

[bookmark: _Toc4656]勐腊县抽查项目情况表
	序号
	抽查项目
	项目支出（元）
	占比

	1
	勐捧镇勐哈村委会曼纳坎小组文化活动场所建设
	35.00
	4.18%

	2
	勐捧镇曼种村委会下中良小组文化活动场所建设
	25.00
	2.98%

	3
	勐捧镇曼回庄村委会曼诺董小组文化活动场所建设
	45.00
	5.37%

	4
	勐捧镇勐捧村委会曼批村小组文化活动场所建设资金
	40.00
	4.77%

	合计
	145.00

	占总项目支出的比例

	17.30%

[bookmark: _Toc15190]四、绩效再评价情况
[bookmark: _Toc23012_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc645]（一）绩效再评价综合结论
本次2018年彩票公益金项目支出绩效再评价景洪市、勐海县和勐腊县的得分分别为83.82分、80.91分、86.01分，各县市平均得分83.58分，评价等级为“良”。
景洪市绩效再评价得分情况表
	一级指标
	指标分值
	评价得分
	得分率

	投入
	10
	10
	12.53%

	过程
	30
	22
	26.24%

	产出
	30
	25.43
	31.86%

	效果
	30
	26.39
	33.06%

	合计
	100
	83.82
	83.82%

勐海县绩效再评价得分情况表
	一级指标
	指标分值
	评价得分
	得分率

	投入
	10
	10
	12.36%

	过程
	30
	18
	22.25%

	产出
	30
	26.24
	32.43%

	效果
	30
	26.67
	32.96%

	合计
	100
	80.91
	80.91%

勐腊县绩效再评价得分情况表
	一级指标
	指标分值
	评价得分
	得分率

	投入
	10
	10
	11.63%

	过程
	30
	22
	25.58%

	产出
	30
	27.01
	31.40%

	效果
	30
	27
	31.39%

	合计
	100
	86.01
	86.01%

[bookmark: _Toc5532_WPSOffice_Level2]从整体看，各县市2018年彩票公益金项目实施内容与绩效目标基本一致，项目实施程序相对规范，村民对改善村容寨貌的积极性普遍提高，推动全村物质文明和精神文明的共同发展。但也存在部分项目未开展或项目推进缓慢，资金使用率较低，项目资金监管不到位等问题。
[bookmark: _Toc25220]（二）项目绩效目标实现情况
通过审阅各项目实施单位提供的项目自评报告、项目实施管理和工作总结等相关资料核实，再通过现场勘查项目建设情况，景洪市、勐腊县、勐海县彩票公益金项目已完成155项，8个项目仍未建设完工，项目总体建设情况较好。
[bookmark: _Toc27022][bookmark: _Toc2442_WPSOffice_Level2]（三）绩效自评和再评价差异分析
[bookmark: _Toc18513]1.绩效评价结果的差异
[bookmark: _Toc21913]景洪市、勐海县和勐腊县2018年彩票公益金项目自评平均得分94.75分，评价等级为“优”，再评价平均得分82.58分，评价等级为“良”。自评与再评价得分相差12.17分，由于评价指标及分值权重相差较大，差异难以进行细化对比。
[bookmark: _Toc24957]2.绩效评价程序的差异
[bookmark: _Toc20813]绩效自评按照开展评价、出具评价结果，而绩效再评价按照前期准备、编制实施方案、再评价试点、再评价实施、再评价报告五个阶段进行。绩效再评价与绩效自评相比，程序更加严谨、科学、合理，更能保证评价结果的规范性、客观性和合理性。
[bookmark: _Toc31575]五、绩效再评价情况分析
[bookmark: _Toc3565_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13561]（一）投入情况分析
项目投入主要围绕项目立项和资金落实两个方面进行评价，此项共包含2个二级绩效指标，5个三级绩效指标。投入指标满分为10分，评价平均得分为10分，得分率100.00%。
1.项目立项
项目立项依据总体充分，目标总体明确。项目实施单位提交可行性研究报告、项目实施方案、设定绩效目标向财政局申请项目资金。
2. 资金落实
彩票公益金项目资金已及时、足额拨付到位，景洪市、勐海县和勐腊县财政局到位资金合计2248.5万元，资金到位率、到位及时率100.00%。
[bookmark: _Toc8177_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc13383]（二）过程情况分析
项目实施过程主要围绕业务管理和财务管理两个方面进行评价，此项共包含2个二级绩效指标，8个三级绩效指标。过程指标满分为30分，评价平均得分为20.66分，得分率68.89%。
1.业务管理
部分项目单位未制定业务管理制度，已实施的项目均严格执行招投标程序并与施工单位签订了施工合同，但也存在景洪市曼景兰村委会曼听居民小组老年人活动场所、嘎洒曼达纠村委会曼广凹村级基层活动场所等项目已完工但未及时进行验收，景洪市民政局勐龙镇烈士陵园改扩建项目档案管理不规范等问题。
2.财务管理
[bookmark: _Toc3410_WPSOffice_Level2]项目单位均建立专项资金管理办法，项目资金均专款专用，未发现虚列项目支出情况，但存在勐海县民政局彩票市场调控资金用于彩票机构办公设备购置，不符合彩票市场调控资金管理办法的规定；景洪市文体局对乡镇项目资金未进行监管，对资金使用情况未进行监控；部分项目资金拨付审批程序不完整，未见会议纪要，未扣留项目保修金等问题。
[bookmark: _Toc30571]（三）产出情况分析
项目产出主要是对项目的各项产出情况进行评价，此项包含1个二级绩效指标，5个三级绩效指标。产出指标满分为30分，平均得分26.22分，平均得分率87.42%。
[bookmark: _Toc22980]景洪市彩票公益金项目基本按照实施方案或可行性研究报告建设，但景洪市文体局因机构改革，部分项目未按计划开展。项目资金到位金额共计733万元，实际使用资金624.74万元，资金使用率为85.23%，资金使用效益较低。截止2019年9月，三个项目未及时建设完工，完成及时率、质量合格率为95.38%。
[bookmark: _Toc8862]勐海县彩票公益金项目严格按照实施方案或可行性研究报告建设，
[bookmark: _Toc24268]项目资金到位677.5万元，实际使用资金553.51万元，资金使用率为81.7%，资金使用效益较低。截止2019年9月，三个项目未及时建设完工，完成及时率、质量合格率为94.54%。经实地查看，勐海县勐遮镇曼扫村委会回社村民小组活动场所建设项目修建的两个厕所建设完工后存在无管护人员，厕所脏乱，无打扫，冲水器已损坏无人修理。
[bookmark: _Toc29375][bookmark: _Toc6165_WPSOffice_Level2]勐腊县彩票公益金项目基本按照实施方案或可行性研究报告建设，但勐腊县文旅局未严格按照实施方案开展第三届大众篮球争霸赛。项目资金到位共计833万元，但实际支付资金638.08万元，资金使用率为76.14%，资金使用效益较低。截止2019年9月，仍有两个项目未完工，完工及时率、质量合格率均为95.34%，经抽查部分项目，建成后由村小组组织村民定期对完工项目进行垃圾清理和设备维护，项目建成后村民使用率较高，充分发挥项目建设效益。
[bookmark: _Toc30557]（四）效果情况分析
项目效果主要围绕社会效益、可持续发展和社会满意度三个方面进行评价，此项共包含2个二级绩效指标，3个三级绩效指标。此项满分30分，再评价平均得分26.69分，平均得分率为88.95%。
1.社会效益
项目建成后用于村民健身娱乐，开展各种文体比赛活动、村党组织及支部党员群众活动等。项目建成后促进了村组织的发展，进一步提高了村民参与主动性和积极性，有力的促进了民主和谐，进一步加强乡镇体育基础设施的建设，也为努力弘扬优秀民族民间传统体育，促进体育事业全面繁荣创造了一定的条件。乡镇活动赛事的举办及全民健身活动的开展，改善了各民族群众文化体育生活，提升了体育赛事品牌的影响力，营造全民参与健身的良好氛围，使各民族群众和睦相处、共同发展、共同致富奔小康，但由于部分项目未及时开展或未及时完工，导致项目的整体效益受到影响。
2.可持续发展
改善人居环境，提升城市容貌。科学的培训指导服务，使更多的人能正确认识参加体育锻炼的重要性及必要性，让各族人民群众都能科学健身、科学锻炼，从而提升居民幸福生活的指数感，让越来越多的人参与到全民健身的队伍中来，从而丰富各民族的业余文化生活，增强人民体质，同时也推动乡村物质文明和精神文明的共同发展，但由于部分项目未及时开展或未及时完工，导致项目的整体效益受到影响。
3.社会公众满意度
[bookmark: _Toc24424_WPSOffice_Level1]社会公众或服务对象满意度等级为“优”。围绕受访人员对项目的了解情况、项目信息获取渠道、受访人员参加项目活动情况、项目实施效果、受访人员对项目的评价等内容，开展询问和问卷调查。共发放社会调查问卷100份，收回87份（其中有效问卷87份）；经综合计算，项目实施的社会满意度为98.46%。
[bookmark: _Toc6737]六、存在问题及原因分析
[bookmark: _Toc2177]（一）项目管理制度不健全
个别项目单位未制定相应的项目管理制度和项目资金管理办法，没有建立有效的监控机制来保障项目按计划实施、资金如期使用，如景洪市文体局项目资金因机构改革资金被冻结，截至2019年10月资金仍有大量结余，勐海县民政局勐混烈士陵园维修项目已立项，但因机构改革未明确项目责任主体，项目至今未开工。
（2） [bookmark: _Toc15480]个别项目建设进度缓慢
部分项目未能按时完工，如景洪农场管委十分场十三队公厕建设项目，延期至2019年9月完工；景洪市街道办曼景兰村委会曼听居民小组老年人活动场所建设项目，截止2019年11月项目仍未进行验收。
（3） [bookmark: _Toc23019]个别项目未严格按照实施方案开展
个别项目建设内容与实施方案不一致，如勐海县财政局-勐遮镇曼洪村委会曼兴龙下寨农村基础设施建设项目，实施方案建设内容为建设沟渠1条，宽0.5米，实际建设沟渠宽0.44，深0.37，与实施方案不一致；勐腊县文旅局未严格按照实施方案的相关内容实施，未开展第三届大众篮球争霸赛等。
（4） [bookmark: _Toc30398]项目资金拨付审批不严
勐腊县部分项目单位，支付大额工程款未见集体决策或会议纪要，如易武镇易武村委会大园村小组文化活动场所建设、勐满农场管理委员会基层文化活动中心建设等，均未见会议纪要。
（5） [bookmark: _Toc7473]项目资金未按规定使用
勐海县民政局用彩票市场调控资金采购办公设备，不符合《西双版纳州财政局转发云南省财政厅关于转发财政部彩票市场调控资金管理暂行办法的通知》（西财综发〔2016〕41号）第六条“彩票市场调控资金不得用于彩票机构人员支出、日常公用经费、办公设备购置或改善，以及没有批准的项目或与彩票事业发展无关的其他项目”的规定。
[bookmark: _Toc24006]（六）项目后期管护不力
部分项目完工没有专人管理，导致项目建成后不能发挥其效益。如勐遮镇人民政府-勐海县勐遮镇曼扫村委会回社村民小组活动场所存在项目建设完工后无管护人员，厕所脏乱，无人打扫，冲水器已损坏无人修理等问题。
[bookmark: _Toc16425]（七）项目档案管理不规范
部分项目档案较为混乱，项目资料没有统一的归档和管理，档案接收、收集、整理、立卷、保管脱节，如景洪市民政局勐龙镇烈士陵园改扩建项目、勐腊县文体局开展的彩票公益金项目等。
[bookmark: _Toc11804_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc11466]七、建议
[bookmark: _Toc27388]（一）建立健全项目管理制度和监控机制
加强项目管理制度建设，建议项目主管部门加强对项目单位日常监管，督促项目单位完善项目管理制度和专项资金管理制度并使之得到有效执行，同时加强对项目前瞻性和计划性的分析。
[bookmark: _Toc9687][bookmark: _Toc3158][bookmark: _Toc21201][bookmark: _Toc22346][bookmark: _Toc7565]（二）加强项目情况跟踪，提高资金使用效率
加强对各类项目的年中执行情况的跟踪问效，督促项目实施进度，应加强对资金的使用情况及完成程度的及时把握，保证年度目标任务的整体完成质量，以充分发挥资金的使用效率。主管部门应加强与项目实施单位的沟通协调，做好项目进展的监督工作的同时督促已完工项目及时进行验收。
（3） [bookmark: _Toc20448]严格按照实施方案开展项目
项目建设前期，应对项目的可行性进行论证分析，确保项目达到建设目的，同时项目实施单位应加强与主管部门的沟通协调，确需调整实施方案的，应及时上报主管单位批复，严格按批复后方案进行建设。
[bookmark: _Toc20774][bookmark: _Toc9850_WPSOffice_Level1]（四）严格执行“三重一大”决策
各项目单位应建立健全“三重一大”决策制度，对大额资金拨付严格执行审批程序，只有通过健全的制度和机制，充分反映和体现集体的意志和愿望，才能保证决策的正确，使决策者和执行者既按经济规律办事，又有效地规避风险，更好地适应经济发展的要求。严禁任何个人单独决策或者擅自改变集体决策意见，决策过程及各方面意见应当形成书面文件，与相关资料一同妥善归档保管。
[bookmark: _Toc24991]（五）规范资金使用情况，保障资金安全
严格按照《云南省彩票市场调控资金管理暂行办法》规定，加强项目资金管理，完善项目手续，进一步加强财务审核工作，完善报请、审核、审批程序，并按规定对资金使用情况进行及时公示，做好全程监管，做到专款专用。
（6） [bookmark: _Toc31749]完善项目维护机制
项目主管部门应建立项目维护机制，对完工项目必须出台后续管养制度，对项目完工移交后的管护情况进行抽查，确保制度落实到位，落实管护主体，使项目后期“有人管”，按照“谁受益、谁养护、谁负责”的原则，确保项目持续产生效益。
[bookmark: _Toc28497]（七）建立档案管理制度，专人专管
指定专人负责项目档案专门管理，明确规定编制工程档案的份数，保证施工过程中文件的形成、积累、整理、归档，保证项目档案资料完整、齐全、规范。
[bookmark: _Toc7204]八、其他需说明事项
无其他需说明事项。

附件：
1、 [bookmark: _Toc20603_WPSOffice_Level2]景洪市2018年彩票公益金项目支出绩效再评价指标体系及评分表
2、 勐海县2018年彩票公益金项目支出绩效再评价指标体系及评分表
3、 勐腊县2018年彩票公益金项目支出绩效再评价指标体系及评分表

                           西双版纳中静会计师事务所
                                 （普通合伙）
                                 2019年11月19日

1